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고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-20 예산액 223,516,000

제1조 2020학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 223,516,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금

1최정은 2020년 01월 23일 11시 47분 13초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 207,049 216,492 -9,443

1.지방교육자치단체이전수입 197,348 208,264 -10,916

1.교육비특별회계전입금수입 197,348 208,264 -10,916

1.교육비특별회계전입금 197,348 208,264 -10,916

1.학교운영비전입금 197,348 208,264 -10,916 초등학교기본운영비 : 162,668,000원 * 1교 = 162,668,000

병설유치원기본운영비 : 34,680,000원 * 1교 = 34,680,000

2.기타이전수입 9,701 8,228 1,473

1.학교회계간이전수입 9,701 8,228 1,473

1.다른학교회계전입금 9,701 8,228 1,473

1.다른학교회계전입금 9,701 8,228 1,473 고부중교직원급식비 : 4,300원*12명*188일= 9,701,000

2.자체수입 14,467 55,083 -40,616

1.학부모부담수입 12,867 53,483 -40,616

1.수익자부담수입 12,867 53,483 -40,616

1.급식비 12,867 53,483 -40,616

1.급식비 12,062 53,483 -41,421 고부초교직원급식비 : 4,300원*15명*187일= 12,062,000

2.우유급식비 805 0 805 우유대금 : 430원*10개*187일= 805,000

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0 시설사용료 : 50,000원*6회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 불용물품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

잡수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1최정은 2020년 01월 23일 11시 47분 59초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 순세계잉여금(초) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 223,516 273,575 -50,059

2최정은 2020년 01월 23일 11시 47분 59초 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,500 3,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 직원능력개발비지원 : 100,000원*15명= 1,500,000

교직원동아리지원 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 교직원대체인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,333 73,883 -31,550

1.급식 관리 24,607 63,026 -38,419

1.학교급식운영 24,607 63,026 -38,419

1.[초]급식재료구입비 21,763 0 21,763

1.급식용식재료비 21,763 0 21,763 식품비 : 1,978,900원*10월= 19,789,000

운영비 : 197,400원*10월= 1,974,000

2.[초]우유급식비 805 0 805

1.우유대금 805 0 805 급식용우유대금 : 430원*10개*187일= 805,000

3.[초]급식운영비 1,705 0 1,705

1.일반수용비 1,705 0 1,705 급식소소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

위생교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

가스배상책임보험료 : 5,000원*1년= 5,000

급식소후드청소용역 : 200,000원*3대*1회= 600,000

4.[초]대체인건비 334 0 334

1.기간제직원인건비 334 0 334
조리사및조리원대체인건비 : 66,800원*5회

=
334,000

2.보건관리 11,210 6,011 5,199

1.학생및교직원보건안전관리 2,828 3,228 -400

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 1 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 0 200 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]학생건강검사 508 0 508

1.학생복지비 508 0 508 건강검사 : 18,500원*20명= 370,000

소변검사 : 1,000원*27명= 27,000

구강검사 : 4,100원*27명= 111,000

3.[초]보건실운영 2,120 0 2,120

1.운영수당 400 0 400 심폐소생술강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 600 0 600 성교육운영 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지비 1,120 0 1,120 구급약품 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

2.학교환경위생관리 8,382 2,783 5,599

1.[초]먹는물관리 2,582 0 2,582

1.일반수용비 2,582 0 2,582 정수기유지보수 : 60,850원*4대*10월= 2,434,000

수질검사수수료 : 37,000원*4회= 148,000

2.[초]공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

4.[초]공기질관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 공기청정기운영비 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.학생복지 6,516 4,846 1,670

1.학생복지운영 6,516 4,846 1,670

1.[초]졸업앨범제작 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 졸업앨범제작 : 90,000원*10명= 900,000

2.[초]학생교과서구입 5,016 0 5,016

1.교육운영비 5,016 0 5,016 교과용도서구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

교과용도서분배경비 : 400원*40명= 16,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 600 0 600

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 2 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 600 0 600 퇴직적립금 : 600,000원*1명*1회= 600,000

3.기본적 교육활동 55,141 68,010 -12,869

1.교과 활동 41,071 41,535 -464

1.교과활동지원 8,260 4,810 3,450

1.[초]학습준비물구입 2,050 0 2,050

1.학습준비물 2,050 0 2,050 학습준비물구입 : 50,000원*41명= 2,050,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사료 : 30,000원*60시간*2회= 3,600,000

2.교육운영비 400 0 400 교육용소모품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

4.[초]교과협의회운영 1,210 0 1,210

1.여비 1,210 0 1,210 교육활동워크숍여비 : 55,000원*22명*1회= 1,210,000

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구확충 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 실험실습재료비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 대회출전경비및용품 : 10,000원*20명*2회= 400,000

계절운동(수영,스케이트) : 500,000원*2회

=
1,000,000

체육대회운영용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업및학습용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 3 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,500 0 3,500 창의적체험활동 : 150,000원*8회= 1,200,000

교재교구 : 250,000원*4종= 1,000,000

특수학급운영용품 : 130,000원*10회= 1,300,000

2.비품구입비 300 0 300 무선청소기 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수업및학습용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

7.유치원교과활동 21,411 25,325 -3,914

1.[유]교과운영 5,847 0 5,847

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 15,000원*1명*20시간= 300,000

2.교육운영비 5,547 0 5,547 각종 행사용품 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

홍보및인쇄물제작 : 100,000원*3회= 300,000

간식구입 : 22,470원*10종*10회= 2,247,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 학습준비물구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.[유]자율연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 자율연수경비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.[유]학급교육활동경비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

5.[유]현장학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육활동제경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.[유]유치원특성화활동 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 강사료 : 100,000원*5명*12월= 6,000,000

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 4 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]시간제기간제교원인건비 264 0 264

1.무기계약직원인건비 264 0 264 초과근무수당 : 11,000원*4시간*6일= 264,000

8.[유]교원대체인건비 450 0 450

1.기간제직원인건비 450 0 450
유치원교사대체인건비 : 90,000원*1명*5일

=
450,000

9.[유]학부모교육 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 학부모교육운영비 : 200,000원*2회= 400,000

10.[유]3세대하모니운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 자원봉사자활동비 : 500,000원*1명*12월= 6,000,000

2.창의적 체험활동 14,070 26,475 -12,405

1.자율활동 2,850 6,190 -3,340

1.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

2.[초]과학경연대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 대회출전경비및용품 : 20,000원*5명*3회= 300,000

3.[초]다문화체험 450 0 450

1.운영수당 250 0 250 강사료 : 50,000원*5시간= 250,000

2.교육운영비 200 0 200 체험활동비 : 5,000원*40명= 200,000

2.현장체험학습활동 8,550 16,700 -8,150

1.[초]현장학습 8,550 0 8,550

1.교육운영비 8,550 0 8,550
각종현장학습 교육활동제경비 : 50,000원

*51명=
2,550,000

스키체험학습 교육활동제경비 : 240,000원

*25명=
6,000,000

3.동아리활동 2,520 3,130 -610

1.[초]동아리활동 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520 동아리운영지원 : 200,000원*5개동아리= 1,000,000

자치활동지원 : 152,000원*10회= 1,520,000

4.봉사활동 0 200 -200

5.진로활동 150 255 -105

1.[초]진로체험활동 150 0 150
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1.교육운영비 150 0 150 진로검사비 : 15,000원*10명= 150,000

4.선택적 교육활동 16,136 14,636 1,500

1.방과후학교 운영 9,136 9,136 0

1.방과후학교운영 6,636 6,636 0

1.[초]특기적성교육 6,636 0 6,636

1.운영수당 1,536 0 1,536 강사료 : 512,000원*3회= 1,536,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100 교육용품 : 50,000원*6종= 300,000

방학중학생중식비 : 8,000원*30명*10일*2

회=
4,800,000

2.돌봄교실운영 2,500 2,500 0

1.[초]돌봄교실운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용소모품 : 50,000원*6종*5회= 1,500,000

2.독서활동 7,000 5,500 1,500

1.독서활동운영 7,000 5,500 1,500

1.[초]도서구입 6,250 0 6,250

1.도서구입비 6,250 0 6,250 도서구입 : 25,000원*125권*2회= 6,250,000

2.[초]도서관운영 750 0 750

1.교육운영비 250 0 250 도서관운영용품 : 25,000원*5종*2회= 250,000

2.비품구입비 500 0 500 도서관용 수레 : 500,000원*1대= 500,000

5.교육활동 지원 19,910 20,310 -400

1.교무업무 운영 5,680 7,380 -1,700

1.교무학사운영 5,680 7,380 -1,700

1.[초]교무실무사인건비 350 0 350

1.무기계약직원인건비 350 0 350 초과근무수당 : 17,500원*4시간*5일= 350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

3.[초]환경정리 2,330 0 2,330

1.일반수용비 2,330 0 2,330 현황판제작 : 600,000원*1회= 600,000
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전년도
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실외환경정리용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

교실환경정리용품 : 50,000원*7실*2회= 700,000

청소용품 : 90,000원*7학급= 630,000

4.[초]각종 행사운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 12,330 12,330 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.[초]방송실운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 300 0 300 방송장비수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 방송장비구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.정보화실운영 10,530 10,530 0

1.[초]학교정보화지원 10,530 0 10,530

1.교육운영비 4,630 0 4,630 이지에듀사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000

교육용,실습용토너외 : 100,000원*5종*4회

=
2,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 120,000원*12회= 1,440,000

전산장비소모품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700 컴퓨터 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

태블릿PC : 600,000원*4대= 2,400,000

3.기타자산취득비 1,200 0 1,200 소프트웨어구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.교육여건 개선 1,500 0 1,500

1.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.[초]각종 비품구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 순간온수기 등 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.생활지도운영 400 600 -200

1.학교폭력예방 400 600 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 체험활동비 : 100,000원*4회= 400,000

6.학교 일반운영 85,996 92,736 -6,740
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1.시설 장비 유지 45,562 60,820 -15,258

1.학교시설장비유지 45,562 60,820 -15,258

1.[초]공공요금및제세공과금 25,304 0 25,304

1.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

2.상하수도료 3,840 0 3,840 상하수도료 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.기타공공요금 5,864 0 5,864 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

시설물환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

인터넷전용회선사용료 : 320,000원*12월= 3,840,000

케이블방송사용료 : 37,000원*12월= 444,000

음식물처리수수료 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]시설관리용역 5,550 0 5,550

1.일반수용비 5,550 0 5,550 소방시설위탁용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

가스안전관리용역비 : 33,000원*10월= 330,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

물탱크청소용역비 : 100,000원*4회= 400,000

환경도우미인건비 : 55,000원*2명*10회= 1,100,000

3.[초]시설일반관리 8,540 0 8,540

1.일반수용비 7,540 0 7,540 시설소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

제3종시설물안전점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

청소원피복비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]화장실관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 화장실소모품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

5.[초]당직관리 4,056 0 4,056

1.일반수용비 4,056 0 4,056 무인기계경비용역비 : 338,000원*12월= 4,056,000
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6.[초]청소원인건비 1,612 0 1,612

1.무기계약직원인건비 1,612 0 1,612 연차수당 : 1,612,000원*1명*1회= 1,612,000

2.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800
학교운영위원회간담회및식비 : 100,000원

*8명=
800,000

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.[초]학부모회운영 620 0 620

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 320 0 320 학부모회협의회비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회협의및연수경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학교기관 운영 38,014 29,496 8,518

1.부서기본운영 24,745 20,932 3,813

1.[초]교장실운영 7,840 0 7,840

1.여비 960 0 960 관내외출장여비 : 30,000원*1명*32회= 960,000

2.일반업무추진비 3,880 0 3,880 접대용다과,식사 : 20,000원*5종*6회= 600,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 500,000원*5회= 2,500,000

교직원사기진작경비 : 290,000원*2회= 580,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,205 0 9,205

1.일반수용비 6,215 0 6,215 행정용품 : 127,500원*5종*2회= 1,275,000

기본사무용품 : 20,000원*15종*4회= 1,200,000

학교장터수수료 : 10,000원*12회= 120,000

복사용지 : 30,000원*10박스*2회= 600,000

전산소모품 : 100,000원*4종*3회= 1,200,000

업무용도서 : 50,000원*2권*2회= 200,000
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간행물구독료 : 12,500원*2종*12월= 300,000

학내망유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 25,000원*6명= 150,000

3.여비 2,100 0 2,100 관내외출장여비 : 30,000원*5명*14회= 2,100,000

4.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*2명*15일= 240,000

5.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]교무부운영 7,700 0 7,700

1.여비 7,200 0 7,200 관내외출장여비 : 30,000원*12명*20회= 7,200,000

2.일반업무추진비 500 0 500 교무실협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 13,269 8,564 4,705

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,144 0 1,144

1.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 83,330원*12회= 1,000,000

2.기타공공요금 144 0 144 전화요금 : 12,000원*12회= 144,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,525 0 9,525

1.일반수용비 8,100 0 8,100 소규모수선비 : 1,100,000원*5회= 5,500,000

소모품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

정수기유지보수비 : 50,000원*12월= 600,000

공기청정기운영비 : 50,000원*10월= 500,000

2.연료비 1,425 0 1,425 냉난방용유류비 : 950원*750리터*2회= 1,425,000

3.[유]유치원운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

2.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 냉장고 등 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 10 전라북도교육청 고부초등학교



2020학년도 세출예산명세서

세출합계 223,516 273,575 -50,059

최정은 2020년 01월 23일 11시 48분 30초 11 전라북도교육청 고부초등학교


